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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Keramiku jsem začala studovat na Střední škole v Horní Bříze, obor

Uměleckořemeslné zpracování kamene a keramiky – práce keramické. Toto

studium mi dalo rozhled v keramickém světě. Mé pokračování se studiem

keramiky bylo na VOŠ ve Světlé nad Sázavou, kde jsem jeden rok studovala

Řízení sklářské a keramické výroby.

S keramikou a porcelánem již pár zkušeností mám, když se ale poohlédnu

ve své tvorbě, tak většina mých prací je založena na experimentu a pracování s

ním, jinak tomu není ani u mé bakalářské práce. Už delší dobu se zajímám o

procesy výpalů. Miluji, když naložím pec speciálně upraveným porcelánem, a pak

nastává 24 hodin napětí, kdy se těším na výsledek své tvorby. Z mého pohledu

je drama u mých prací mnohem silnější než u klasické výroby porcelánu. Snažím

se naslouchat, co mi porcelán říká, podporuji jeho vlastnosti, ale někdy jej

přetvářím k obrazu svému.

Mé práce jsou jako neprobádaný vesmír, chci porozumět tomu, co dělám,

s čím a jak si hraji. Často listuji v keramické literatuře, ptám se zkušených a

snažím se vydat ze sebe maximum. Nejčastěji si pokládám otázky „co by kdyby“.

Na spousty otázek si neumím odpovědět, proto si musím vše reálně vyzkoušet.

Vybrala jsem si neprošlapanou cestu za samoglazovacím porcelánem, která mě

po celou tvorbu práce nepřestává bavit.

V prvním semestru na vysoké škole jsem se z mého pohledu pouze

seznamovala s porcelánem, byl pro mě novinkou. Vytvořila jsem vtipnou sošku

Davida, která sloužila jako slánka a pepřenka. Ve druhém semestru jsem se

zaobírala tématem Wabi-Sabi, na které jsem vytvořila čajový set s technikou

raku, zde mi ale porcelán neplnil užitnou formu s použitou technologií. Z práce

jsem se ponaučila a pro příště vím, že musím použít elektroporcelán, který je

odolný proti teplotním šokům.

Ve druhém ročníku jsem se ponořila do zkoumání porcelánového

materiálu, do kterého jsem přidávala různé anorganické příměsi. Tato práce je

základním kamenem pro mou bakalářskou práci. Při tvorbě váz z mnou

vyvinutých materiálů jsem objevila něco, co by mohlo mít větší důležitost než jen
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jako hromada vzorků. Je to vzorek porcelánu, který je hebký, příjemně zelený, a

co je pro mě důležité, tak ho můžu nazvat jako samoglazovací.

Třetí semestr byl pro mě také hra a vrátila jsem se do dob, kdy se keramika

vytvářela bez elektrických pecí. Vytvořila jsem pomocí svého vyrobeného milíře

objekt z přepálených cihel a hlíny jako památku na skoro už rozpadlý dvůr

Pachouň. Dosud je nainstalován na malé vyhlídce s výhledem na inspirovanou

Pachouň. Je pro mě zábava pozorovat jeho změny, jeho posun, kdy se čím dál

více prolíná s přírodou, která si jej bere zpět. Už neslouží jen jako objekt, ale jako

součást krajiny, kdy se v něm zabydlely i ploštice.

Dále jsem se měla věnovat bakalářské práci, ale cestu mi překřížil

Erasmus, na kterém jsem měla možnost být v Bratislavě na VŠVU. Zde jsem

dělala několik prací. Nejprve porcelánové obrazy. Tato práce se zakládala opět

na experimentu, tentokrát jsem do porcelánu přidávala porobeton, tuto hmotu

jsem použila jako plátno. Malbu jsem aplikovala již hotovými hrnečky, podšálky a

talířky, kreslila mi sama náhoda v peci při vysokých teplotách. Porcelánové

nádobí se mi vtisklo do plátna a ukázalo tak mou abstraktní kresbu. Tento projekt

byl na motivy mých domovů a přechodných bydlišť, ty se odrážely v počtu

jednotlivých porcelánových kusů nádobí. Další prací byly vázy, ale ne jen tak

obyčejné vázy – byly to vázy s třpytivou „pokličkou“, která velmi snadno přiláká

oko jakéhokoliv diváka. Slouží nejdříve jako pokladnička a následně po

prolomení třpytivé vrstvy jako váza.

K mé bakalářské práci vedou cesty experimentů a zkoušení nového

a třeba i neobjeveného.

Za tři roky studia jsem měla možnost získávat zkušenosti hned od několika

pedagogů: MgA. Gabriela Vacha, MgA. Luďka Míška, MgA. Evy Pelechové,

akad. soch. Petry Šťastné, MgA. Dana Piršče a MgA. Markéty Novákové.

Každému vděčím za jeho pohled na mé práce a názory na tvorbu jiných, i tato

zkušenost mě posouvá dál.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Téma mé bakalářské práce je: „UNEXPECTED...“ Inspirováno Tolkienovým

Neočekávaným dýchánkem. Volné téma, v němž se nabízí, ba se přímo vyžaduje

experimentovat – např. s technologií, kombinací materiálů a postupů,

překračovat jejich zažité hranice a limity. Nadneseně řečeno: vydat se objevovat

nové kontinenty nebo alespoň ostrůvky, ostrůvečky nového. Výstupem by měla

být nová svěží „neočekávaná“ bakalářská práce.1

Když jsem si volila bakalářské téma, neměla jsem ani vzdálenou představu

o tom, co bude výsledný produkt a jak bude vypadat. Věděla jsem jen to, že mi

to porcelán poví sám.

Na úplném začátku při výběru tématu jsem držela jeden ze svých vzorků

z práce Materials. Věděla jsem, že jej chci posunout dál, bakalářská práce mi

proto přišla jako skvělá příležitost. Mám čas se věnovat jen jednomu materiálu

a lépe jej poznat, podmanit se jeho vlastnostem, poslouchat ho, ale zároveň

s ním vytvářet kompromisy.

Ač se možná zdá, že už bylo bádání dost, tak má touha po zkoumání ještě

není ukončena. Zatím žiji zkoumáním hranic a limitů porcelánu, je to tak ušlechtilý

materiál, který mě neustále pohání v objevování nových zajímavých a pro mě

neobjevených směrů. Sama jsem zvědavá, kdy dorazím na konec své cesty

v bádání, ale už teď s určitostí vím, že po bakalářské práci to ještě určitě nebude.

Cítím, že jsem pořád na začátku.

Sama se opět pohybuji na pomezí volného umění a designu, které spolu

jdou ruku v ruce.

1 Přesné zadání bakalářské práce.
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3 CÍL PRÁCE

Stanovila jsem si cíl, že chci vyvinout samoglazovací porcelán. Přišlo mi to jako

skvělý nápad, tato technologie výroby porcelánu mi připadala velmi praktická.

Jen se objekt vytvoří v sádrové formě a výrobek může rovnou na ostrý výpal.

Sama mám totiž ne moc dobrou zkušenost s glazováním a musím se tomuto

keramickému umu lépe naučit.

Mé požadavky byly zprvu velmi vysoké. Vytvořit objekt, který nebude

nasákavý, tudíž vhodný třeba i do říše kuchyně. Polomatným vzorkem jsem si

nebyla jistá z důvodu případné praktičnosti. Póry nejsou vhodné, při údržbě

v případě užitných objektů ať už váz, hrnečků či mís. Proto nejdříve nazývám

svou tvorbu jen jako objekty, k užitému materiálu se dostanu až později. Věc, ze

které jsem neslevila, protože to je hlavní dominanta mého vyvinutého materiálu,

je zelená barva. S ní můj porcelán získává možná stylový vzhled oproti čistě bílé

lesklé, ač krásné barvě porcelánu. Mezi další mé podmínky patřilo pálení

v plynové peci s tvrdým porcelánem. Tento materiál jsem si zamilovala.

Při uvažování nad praktičností mi docházely už na začátku výběru tématu

otázky ohledně technologie pálení. Mé myšlenky zavadily o sibral a sibralový

papír, porcelánovou podložku. Uvažování o zamaskování nataveného objektu

pískováním, leštěním nebo namáčením do kyseliny jsem zavrhla, připadala bych

si jako podfukář, jelikož bych zatajila živelnost materiálu.

Už na začátku své tvorby jsem zjistila, že jsem si ukousla velké sousto,

přesto se s ním nebojím poprat.

Cílem a mým přáním bylo vytvořit nevšední porcelánovou práci.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Ráda si hraji a testuji, co mi porcelán dovolí, každou chvíli si dělám nějaké

vzorečky, ať se to týká školních experimentů, nebo pro svou vlastní potřebu.


[…]


13 Brusná mřížka na sádrokartony zrnitosti 100.

14 Lupek je deskovitě se rozpadající odrůda jílovce, obvykle s vysokým obsahem kaolinitu.
15 Vata ze žárovzdorných vláken.
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Tento produkt jsem obohatila o box z již zmiňované žárovzdorné hmoty.

Úložná krabička je z pevného materiálu, který je vhodný pro uchování pohárků

v rušném kuchyňském prostředí.
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7 POPIS DÍLA

Téma mé bakalářské práce je „UNEXPECTED ...“. Vybrala jsem si jej, protože

ráda experimentuji s porcelánovou hmotou, přidávám do ní různé směsi, které mi

tvoří strukturu v daném výrobku. Při této tvorbě stojím na rozhraní designu

a volného umění.

Pro bakalářskou práci jsem zvolila cestu samoglazovacího porcelánu,

který není nutno glazovat a sám získá lesklý povrch. V mých dílech je obsažen

karlovarský tvrdý porcelán namíchaný s vápencovým prachem. Tato látka

obsažená v porcelánu je velmi nestabilní a je těžké přemýšlet nad tím, jak bude

při výpalu reagovat. Každý můj objekt je deformovaný samotným výpalem

a každý objekt je neopakovatelný.

Vápenec jsem používala nejen proto, že má pro mou práci samoglazovací

efekt, ale má příjemnou zelenou barvu, říkám této barvě mentolová zelená, proto

je i název mé bakalářské práce Mint Dream.

Mé objekty jsou obohaceny o keramické pálicí pomůcky, které jsou

součástí objektu. Kontrast mezi pálicí pomůckou a objektem je velmi razantní.

Materiálem je žárovzdorná hmota, která v peci stojí jako skála, a je tím pádem

vhodným technickým materiálem pro mé objekty, jež se k němu většinou přitaví.

Má práce se větví na objekty jako přeživší z výpalu a na ty, co výpalu

podlehly, aplikuji starou japonskou technologii kintsugi. Tato technologie spočívá

ve spojování keramických, v mém případě porcelánových střepů a následném

zlacení prasklých spojů. Tímto se dává předmětu nový život a posouvá se na

vyšší úroveň.

Jelikož jsem už od začátku tvorby prahla po funkčnosti své výsledné

práce, ale osahání mého vyvinutého materiálu trvalo déle, tak se až na konci

cesty s objekty vydávám na tvorbu malých pohárků, které můžou sloužit na saké,

portské víno či lihoviny. Tyto pohárky jsou obohaceny o ručně vytvářený box,

který dává pocit bezpečí porcelánovému křehkému pohárku.

Po celou tvorbu mě práce naplňovala a posouvala mé znalosti

v keramickém oboru.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Má práce prezentuje další možnosti práce s porcelánem. Těší mě, že jsem

vyhověla svému cíli. Podařilo se mi skloubit umění, design a keramické řemeslo

v jednom zadání.

Porcelánu jsem dala vlastnosti podobné efektu slinutí, které jsou typické u

skla. Tuto metodu s porcelánem jsem neobjevila v žádné práci při rešerši, proto

si myslím, že tím je tato práce velmi inovativní.

Během cesty k finálním objektům a pohárkům jsem vyzkoušela několik

postupů a musela jsem řešit materiálové komplikace. Díky této zkušenosti jsem

získala spoustu nových technologických poznatků.
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10 RESUMÉ

Thema meiner Bachelorarbeit ist "UNEXPECTED ...". Ich habe genau das

Themaausgewählt, weil ich gerne mit Porzellanton experimentiere, ich vermische

es mit anderen Gemischen, die dann eine Struktur im Fertigteil herstellen. Bei

meinem Schaffen stehe ich an der Grenze zwischen dem Design und der freien

Kunst.

Für meine Arbeit habe ich den Weg des selbstglacierenden Porzellans gewählt,

dieses Porzellan muss nicht Beschichtet werden und es hat eine natürlich

glänzende Oberfläche. In meinen Werken ist das harte Karlsbader Porzellan mit

dem Kalksteinstaub vermischt. Dieses Material ist im Porzellan sehr instabil und

es kann man schwer vorhersagen, wie es dann beim Aushärten reagiert. Jedes

Werk ist durch das Aushärten deformiert und jedes Werk ist unwiederholbar.

Kalkstein habe ich für meine Arbeit ausgewählt, weil es selbstglacierend ist und

weil es eine sympathische grüne Farbe hat, ich nenne diese Farbe Mint-Grün.

Daher habe ich die Arbeit Mint Dream genannt.

Meine Werke beinhalten auch die keramischen Brennhilfsmittel, die ein

Bestandteil des Werks sind. Der Kontrast zwischen den Hilfsmitteln und dem

Objekt ist wirklich spürbar. Das Material ist der brennfeste Stoff, der dann im Ofen

wie ein Felsen steht und aus diesem Grund ist es für meine Werke gut geeignet,

weil sie dann auf das Material anbacken.

Mein Schaffen kann man in zwei Teile teilen. Es sind Werke, bei den ich nach

dem Aushärten die japanische Technologie Kintsugi nutze. Diese Technologie

besteht in der Verbindung der keramischen Scherben und in der Vergoldung der

entstandenen Risse. Dadurch gewinnt mein Werk eine weitere Dimension.

Weil ich schon am Anfang über die Nutzung meiner Werke nachgedacht habe,

aber doch die Arbeit mit dem Material länger dauerte, widme ich mich jetzt der

Herstellung von kleinen Bechern, die für Sake, Portowein ober Schnaps bestimmt

sind.

Während meiner Arbeit bin ich in meinen Kenntnissen und Erfahrungen immer

weiter gegangen und dadurch habe ich auch mein Inneres mit dem Schaffen

gefüllt. Meine Bachelorarbeit Mint Dream.
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