# Protokol o hodnocení kvalifikační práce

**Název bakalářské práce: Mint Dream**

**Práci předložil student: LIŠKOVÁ Alena**

**Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika**

**Posudek oponenta práce: Mgr. art. Markéta Nováková ArtD.**

**Práci hodnotil:**

## **1. Cíl práce**

Diplomantka Alena Lišková si jako téma své práce zvolila „UNEXPECTED...“ a pod názvem „Mint Dream“ vytvořila sadu objektů a funkčních předmětů. Na počátku si kladla vysoké cíle a tím primárním bylo vyvinutí samoglazovacího porcelánu. Na základě mnoha zkoušek, experimentů, zdařilých pokusů i neúspěchů, které popisuje v písemné části, stanovený cíl jednoznačně splnila. Vytvořila materiál, kterému stačí pouze jeden, a to tzv. ostrý výpal na vysokou teplotu, poté jeho povrch připomíná glazurou opatřenou hmotu.

Ač její představy zpočátku směřovaly především k užitému předmětu a dominantním výsledkem jsou spíše objekty, tuto práci považuji za velmi kvalitní. Je obsahově rozsáhlá, ideově jasně ukotvená a řemeslně zvládnutá. Dle mých dosavadních pedagogických zkušeností převyšuje požadavky bakalářské práce.

## 2. Stručný komentář hodnotitele

Vývoj nového materiálu - samoglazovacího porcelánu - a aplikace této autorské technologie na vlastní objekty je bezpochyby přínosem pro daný obor. Diplomantka se pohybuje na hranici tzv. volného umění a designu; zajímá ji nejen výsledek, ale i samotný proces tvorby. Z tohoto nově vzniklého materiálu vytvořila sadu objektů/předmětů, které se dají rozdělit do tří kolekcí. První kolekcí jsou objekty jako takové, druhou jsou objekty, které byly zdestruovány ve fázi výpalu a následně zrekonstruovány technikou KINTSUGI pocházející z Japonska. Chybu tak povýšila na další autorskou výpověď. Rekonstrukcí rozbitého objektu a vyplněním spár, které následně zlatí, přidává poškozenému předmětu hodnotu. Každý kus je ještě osobitějším originálem. Třetí skupinu tvoří kolekce kalíšků na saké, portské víno či lihoviny. Zde tedy dostala dalšímu svému záměru, a to vytvořit užitkový předmět.

Základem této bakalářské práce jsou dobře volené jednoduché rotační tvary vytvořené z porcelánu s příměsí vápence. Vrstvením materiálu v různém procentuálním složení a síle autorka rozehrává intenzitu deformací až destrukcí tvaru. Každý předmět je deformován a dotvářen výpalem, oheň jako by byl spoluautor částečně směřované náhody. Hladký, lesklý a zdeformovaný porcelánový střep kontrastuje se stabilní válcovitou pálicí podložkou, která je součástí objektů, jakýmsi jeho soklem. Pálicí podložka chrání pec proti poškozením, ale zároveň se zde stává součástí prezentovaného artefaktu. Tento detail dává předmětům netradiční podobu a aktuální tvarosloví. Ve většině případů je pálicí podložka odpadem, a protože je keramický výpal nevratný, je takový odpad znovu nezpracovatelný, jedná se tedy o neobvyklý ekonomický i ekologický přístup k tvorbě.

S Alenou Liškovou jsem měla možnost se setkat osobně během její stáže na VŠVU v Bratislavě. Zde jsem poznala její způsob práce i uvažování. Troufám si tedy zkonstatovat, že je racionálně založený člověk, který jde za svým cílem za pomoci praktických/empirických zkoušek, tvoří se silnou dávkou sebereflexe. Experiment a technologie zde jde ruku v ruce s jasným výtvarným názorem. Je pro ni přirozená snaha o porozumění materiálu, se kterým pracuje. Často jde až na hranici jeho únosnosti a nezdár řeší dalším rozvrstvením - rozšířením práce. Tak, jak můžeme vidět v případě její bakalářské práce, v chybě nachází poučení, ale i další možnosti.

Jediné mé výhrady jsou směřovány k písemné práci. Zasloužila by si jazykovou a stylistickou korekturu jinak autentického, upřímně laděného textu.

Kladně hodnotím kvalitu přiložené fotodokumentace naznačující finální podobu celkové instalace.

Nesmírně oceňuji hledání vlastní autorské technologie, která vtiskává jiný specifický výraz prezentovaným objektům. Vzhledem ke zvolenému tvarosloví považuji tuto práci za aktuální a reflektující současné přístupy v keramické tvorbě.

### 3. Vyjádření o plagiátorství

V případě práce Aleny Liškové se rozhodně nejedná o plagiátorství a v jejích objektech jsem neshledala nedovolené napodobení jiného uměleckého díla nebo designu. Její přístup je autentický, originální a inovativní, podložený intenzivním praktickým výzkumem, který je jasně čitelný jak ze samotné práce, tak z doprovodného textu.

### 4. Navrhovaná známka a případný komentář

Vzhledem k výše uvedeným poznámkám doporučuji práci Aleny Liškové k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Datum: 16.5.2018
Bratislava

Podpis: Markéta Nováková